[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН

НОВОГРИГОРЬЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

24-я  сессия 2-го созыва

РЕШЕНИЕ

«14» марта  2022 года

с.Новогригорьевка                                                                                                   № 5
«О внесении изменений в Решение Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 22.07.2016г. №03 «О похоронном деле на территории Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым»

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законами Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», Уставом муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым, Новогригорьевский  сельский совет,
РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Решение Новогригорьевского сельского совета Нижнегорского района Республики Крым от 22.07.2016г. №03 «О похоронном деле на территории Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым» (далее – Решение):

1.1. преамбулу Решения изложить в новой редакции:

«В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законами Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3, Уставом Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, Новогригорьевский  сельский совет,»;
1.2. Раздел 1 Приложения 1 к Решению изложить в новой редакции:
«1. Общие положения

Порядок организации похоронного дела на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законами Республики Крым от 21.08.2014 г. № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», от 30.12.2015 № 200-ЗРК/2015 «О погребении и похоронном деле в Республике Крым», Санитарными правилами и нормами СанПин 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 января 2021 г. № 3, и устанавливает основы организации похоронного дела на территории муниципального образования Новогригорьевское сельское поселение Нижнегорского района Республики Крым» (далее - похоронное дело)»;
1.3. пункт 1 Раздела 2 Приложения 1 к Решению изложить в новой редакции:

«1. Организация похоронного дела осуществляется администрацией Новогригорьевского сельского поселения (далее – администрация поселения). Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного дела»;

1.4. пункт 2 Раздела 3 Приложения 1 к Решению дополнить текстом  следующего содержания:
«, за исключением мест погребения погибших при защите Отечества, являющихся воинскими захоронениями, которые могут быть перенесены только по решению органов государственной власти Республики Крым в соответствии с Законом Российской Федерации от 14 января 1993 года № 4292-I «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества. При обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений администрация Новогригорьевского сельского поселения Нижегорского района Республики Крым обязана обозначить и зарегистрировать места захоронения, а в необходимых случаях организовать перезахоронение останков погибших, за исключением случаев захоронения (перезахоронения) останков погибших при защите Отечества.»;

2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию и размещению на информационном стенде в здании администрации Новогригорьевского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: с.Новогригорьевка, ул.Мичурина, 59 и на официальном сайте администрации Новогригорьевского сельского поселения http://novogrigor-adm91.ru/.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой

Председатель Новогригорьевского
сельского совета                                                                 Данилин А.М.
PAGE
1